และภาพลักษณ์ของ "พ่อค้า" ที่สิ่งสมประสงค์มาหลายชั่วคนซึ่งจะมีผลต่อการยอมรับหรือโต้ตอบกับสิ่งแปลกใหม่จากภายนอกในช่วงสมัยนี้ ดังเช่นกลุ่มขุนนาง

⁶⁰โบราณคดีสโมสร, พระราชพงศาวดารในชั้นกรุงรัตนโกสินทร์ แต่รัชกาลที่ 1 จนถึง รัชกาลที่ 5, พิมพ์ทูตเก่าๆ ฉายแสงแจกในงานพระเมรุท้องสนาม มีนาคม ร.ศ. 131 พระพุทธศักราช 2455 (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์ไทย, 2455) หน้า 358.

⁶¹ปิยนาด บุนนาค, "บทบาทของเสนาบดีตระกูลบุนนาคในการปกครองประเทศสยาม ตั้งแต่รัชกาลที่ 1 ถึงต้นรัชกาลที่ 5 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ (พ.ศ. 2325-2416)," ใน 20 ทศวรรษรัตนโกสินทร์ : รวมบทความวิเคราะห์เหตุการณ์สำคัญในช่วง 200 ปี ของรัตนโกสินทร์ (กรุงเทพมหานคร : อักษรเจริญทัศน์, 2525) หน้า 13-14.